Акционерное общество «Чеченнефтехимпром»
-------------------------------------------------------------------------------------
364024, Чеченская Республика, г. Грозный, бульвар им. М.А. Эсамбаева 7/84

Общество с ограниченной ответственностью «Краснодарский Компрессорный Завод»
-------------------------------------------------------------------------------------
353204, Краснодарский край, ст-ца Динская, а/я 28, 35

РЕШЕНИЕ №020/07/3-197/2019
по жалобе на нарушения процедуры торгов
и порядка заключения договоров
 г. Грозный
        Резолютивная часть решения объявлена 25 декабря 2019 года
        В полном объеме решение изготовлено 27 декабря 2019 года

	Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чеченской Республике (далее - Чеченское УФАС России) по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:
         Председатель комиссии:
         «………………»
         Члены комиссии:
         «………………»;
         «………………»,

в присутствии представителей организатора закупки Акционерного общества «Чеченнефтехимпром» (364024, Чеченская Республика, г. Грозный, бульвар им. М.А. Эсамбаева 7/84, далее – АО «Чеченнефтехимпром») «………………»,«………………»,«………………»,
в отсутствии представителей заявителя - Общества с ограниченной ответственностью «Краснодарский Компрессорный Завод» (353204, Краснодарский край, ст-ца Динская, а/я 28, далее – ООО «Краснодарский Компрессорный Завод») уведомлением о поступлении жалобы и о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу от 17.12.2019г., надлежащим образом уведомлены о месте и времени рассмотрения жалобы, письменного ходатайства не представили,
рассмотрев жалобу ООО «Краснодарский Компрессорный Завод» на действия организатора закупки АО «Чеченнефтехимпром» при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на Закупку передвижной азотной компрессорной станции СДА-10/251 С90 на базе автомашины КамАЗ 63501 (8x8), и в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Федеральный закон «О защите конкуренции»)
УСТАНОВИЛА:
    Организатором закупки - АО «Чеченнефтехимпром» в Единой информационной системе в сфере закупок на сайте www.zakupki.gov.ru (далее – Единая информационная система) было размещено извещение об осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на Закупку передвижной азотной компрессорной станции СДА-10/251 С90 на базе автомашины КамАЗ 63501 (8x8), на сумму 24 000 000, 00 рублей (Реестровый номер 31908656694) (далее – Закупка у единственного поставщика).
     Согласно Протокол № -  31908656694 заседания комиссии по закупке у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) от 12.12.2019 (далее – Протокол заседания комиссии), основанием для осуществления Закупки у единственного поставщика явилось Раздел 19.  Закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) Положения о закупке товаров, работ, услуг для нужд АО «Чеченнефтехимпром», при этом закупка была осуществлена у единственного поставщика - Общества с ограниченной ответственностью «Компрессорный завод».

        По мнению ООО «Краснодарский Компрессорный Завод» его права нарушены следующими действиями АО «Чеченнефтехимпром»:
1. Нарушение требования части 1 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011г №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Федеральный закон «О закупках …») в части нарушения порядка проведения процедуры закупки и ограничения участия в процедуре закупки по основаниям не предусмотренным Федеральным законом «О закупках …».

   ООО «Краснодарский Компрессорный Завод», в качестве обоснования доводов изложенных в жалобе предоставил документацию об осуществлении Закупки у единственного поставщика, извещение об осуществлении Закупки у единственного поставщика, Протокол заседания комиссии, Свидетельство на товарный знак на технику производимую ООО «Краснодарский Компрессорный завод», Патент на полезную модель на технику производимую ООО «Краснодарский Компрессорный Завод», Свидетельство на товарный знак «Краснодарский Компрессорный Завод».

В результате рассмотрения жалобы в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона «О защите конкуренции» Комиссия установила:
1. Согласно пояснениям, представленным представителями АО «Чеченнефтехимпром» на рассмотрение настоящей жалобы, процедура закупки была проведена в порядке, предусмотренном Положением о закупках АО «Чеченнефтехимпром» на основании решения принятого Генеральным директором АО «Чеченнефтехимпром» в соответствии с пунктом 1 и пунктом 43 Положения о закупках АО «Чеченнефтехимпром», что соответствует требованиям установленным Федеральным законом «О закупках …».
      Кроме того, согласно пояснений, в период осуществления закупки, АО «Чеченнефтехимпром» были направлены запросы четырем потенциальным поставщикам (производителям) закупаемой техники, о предоставлении коммерческого предложения на поставку передвижной азотной компрессорной станции СДА-10/251 С90 на базе автомашины КамАЗ 63501 (8x8), в частности: ООО «Компрессорный Завод», ООО «Бустер», ООО «СП ПОТОК» и ООО «Краснодарский Компрессорный Завод».
        По результатам рассмотрения коммерческих предложений, Комиссия АО «Чеченнефтехимпром», с учетом технических характеристик предлагаемого к поставке техники, было принято решение выбрать в качестве единственного поставщика, ООО «Компрессорный Завод» с предложением по цене договора 24 000 000, 00 рублей.
         При этом, согласно пояснений, ООО «Краснодарский Компрессорный Завод» представил предложение о поставке передвижной азотной компрессорной станции СДА-10/251 С90 на базе автомашины КамАЗ 63501 (8x8) за цену 29 870 800, 00 рублей, которая превышала предложение единственного поставщика на 5 870 800, рублей.
       На основании вышеизложенного представители АО «Чеченнефтехимпром» посчитали доводы заявителя не правомерными, а жалобу не обоснованной.
       В обосновании заявленных доводов представители АО «Чеченнефтехимпром» представили Коммерческие предложения ООО «Компрессорный завод» и ООО «Краснодарский Компрессорный Завод», и документы и сведения по Закупке у единственного поставщика.

2. Выслушав представителя стороны, исследовав полученные материалы, Комиссия пришла к следующим выводам:
В соответствии с извещением о проведении Запроса котировок, размещенного в Единой информационной системе, Запрос котировок проводится в порядке, предусмотренном Федеральным законом «О закупках …»
Согласно требований части 1 статьи 1 Федерального закона «О закупках …» целями регулирования настоящего Федерального закона являются обеспечение единства экономического пространства, создание условий для своевременного и полного удовлетворения потребностей юридических лиц, указанных в части 2 настоящей статьи (далее - заказчики), в товарах, работах, услугах с необходимыми показателями цены, качества и надежности, эффективное использование денежных средств, расширение возможностей участия юридических и физических лиц в закупке товаров, работ, услуг (далее также - закупка) для нужд заказчиков и стимулирование такого участия, развитие добросовестной конкуренции, обеспечение гласности и прозрачности закупки, предотвращение коррупции и других злоупотреблений.
В соответствии с частью 1 статьи 2 Федерального закона «О закупках …» при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки (далее - Положение о закупке).
При этом, согласно части 2 статьи 2 Федерального закона «О закупках …» Положение о закупке является документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.
Протоколом № 1 Совета директоров ПАО «Чеченнефтехимпром» от 29.12.2018 года утверждено Положение о закупках товаров, работ, услуг для нужд ПАО «Чеченнефтехимпром» (далее – Положение о закупках АО «Чеченнефтехимпром»).
Разделом 19 Положения о закупках АО «Чеченнефтехимпром» установлены случаи и порядок осуществления закупок у единственного поставщика.
Пунктом 1 Раздела 19 Положения о закупках АО «Чеченнефтехимпром» установлено что закупка у единственного поставщика осуществляется, в том числе, и в случае наличия срочной потребности в товарах, работах, услугах, в связи с чем проведения иных процедур не целесообразно.
Кроме того, пунктом 43 Раздела 19 Положения о закупках АО «Чеченнефтехимпром» установлено что закупка у единственного поставщика осуществляется, в том числе, и в случае возникновения срочной потребности в товарах, работах, услугах, когда проведение закупочной процедуры нецелесообразно из-за временного фактора, на основании решения генерального директора АО «Чеченнефтехимпром»
При этом, согласно Служебной записки заместителя генерального директора по производству на имя Генерального директора АО «Чеченнефтехимпром» в связи со сложившимися обстоятельствами и срочностью проведения производственных работ с использованием азотной компрессорной станции на скважинах АО «Чеченнефтехимпром» возникла срочная необходимость закупки передвижной азотной компрессорной станции.
          Таким образом, по результатам рассмотрения жалобы и проведения внеплановой проверки Комиссия Чеченского УФАС России пришла к выводам что процедура закупки, проведенная Заказчиком – АО «Чеченнефтехимпром» проведена в порядке, предусмотренном Положением о закупках Заказчика в соответствии с требованиями частью 1 и частью 2 статьи 2 Федерального закона «О закупках …».
         Комиссия не выявила в действиях организатора закупки признаков нарушения Федерального закона «О защите конкуренции».
            На основание изложенного руководствуясь пунктом 20 статьи 18.1 пунктом 3.1 статьи 23 Федерального закона «О защите конкуренции» Комиссия Чеченского УФАС России
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Краснодарский Компрессорный Завод» на действия организатора закупки – Акционерного общества «Чеченнефтехимпром» при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на Закупку передвижной азотной компрессорной станции СДА-10/251 С90 на базе автомашины КамАЗ 63501 (8x8), на сумму 24 000 000, 00 рублей (Реестровый номер 31908656694) не обоснованной.

Решение может обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятие.

Председатель комиссии                                                       «………………»

Члены комиссии:                                                        «………………»

                                                                                        «………………»

[bookmark: _GoBack]«………………»
 (871-2) 22-22-91

Решение №020/07/3-197/2019 от 25.12.2019г., Лист № 6